

Số: /KH-PGDĐT

Thanh Miện, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức khảo sát năng lực học sinh giỏi cấp huyện năm học 2023-2024 và chọn đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp tỉnh

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát năng lực học sinh giỏi cấp huyện năm học 2023-2024 và chọn đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Khảo sát năng lực học sinh giỏi (HSG) cấp huyện nhằm động viên, khuyến khích người dạy, người học phát huy năng lực sáng tạo dạy giỏi, học giỏi góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục; đồng thời phát hiện người học có năng khiếu về bộ môn để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân lực cho quê hương, đất nước.

Tuyển chọn HSG, xuất sắc ở các bộ môn của các trường, tiến hành bồi dưỡng, thành lập các đội tuyển dự thi kỳ thi HSG cấp tỉnh.

Việc tổ chức khảo sát năng lực HSG cấp huyện năm học 2023-2024 và chọn đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp tỉnh phải đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC KHẢO SÁT

1. Nội dung và phạm vi đề khảo sát

Nội dung khảo sát trong phạm vi chương trình mà các nhóm chuyên môn đã thảo luận thống nhất đầu năm học 2023-2024.

2. Môn khảo sát

Toán học, Ngữ văn, Tiếng Anh lớp 6; Toán học, Ngữ văn, Tiếng Anh lớp 7; Tin học, KHTN (Chất và sự biến đổi của chất), KHTN (Vật sống), KHTN (Năng lượng và sự biến đổi), Phân môn Lịch sử, Phân môn Địa lý lớp 8.

3. Hình thức khảo sát

- Đề khảo sát năng lực tất cả các môn theo cấu trúc đã được các nhóm chuyên môn thảo luận xây dựng.

- Thang điểm: 10 điểm/môn.
- Thời gian làm bài: 120 phút/môn đối với các môn lớp 6 và lớp 7; 150 phút/môn đối với các lớp 8.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐĂNG KÝ DỰ KHẢO SÁT NĂNG LỰC

1. Đối tượng

- Học sinh (HS) lớp 6, lớp 7, lớp 8 năm học 2023-2024.
- Đối với lớp 6: Số HS do nhà trường quyết định.
- Đối với lớp 7, lớp 8 (trừ môn Tin học lớp 8):

Để học sinh các trường có cơ hội giao lưu, học hỏi lẫn nhau và tạo thêm cơ hội học tập cho các em, Phòng GDĐT yêu cầu tất cả các trường tổ chức cho HS tham gia dự khảo sát năng lực theo số lượng: Số HS mỗi đội tuyển bằng số lớp của khối.

Riêng đối với trường THCS Nguyễn Lương Bằng: Số lượng HS mỗi đội tuyển lớp 8 là 7 HS/đội; số lượng HS mỗi đội tuyển lớp 7 bằng 2 lần số lớp (tùy theo đặc điểm từng đội, nhà trường báo cáo Phòng GDĐT số lượng HS dự bị, kết quả khảo sát năng lực của HS dự bị không được dùng để tính thành tích của nhà trường mà dùng để xếp giải và chọn đội tuyển của huyện).

- Đối với môn Tin học lớp 8: Số lượng HS mỗi đội tuyển bằng 50% số lớp 8 của trường (làm tròn theo quy tắc toán học).

Yêu cầu các trường nhập trực tuyến danh sách HS ôn tập, GV bồi dưỡng và lịch bồi dưỡng đội tuyển Tin học lớp 8 trước ngày 27/2/2024 (mẫu và Links nhập trực tuyến gửi trên nhóm Zalo cấp THCS).

2. Đăng ký dự khảo sát năng lực đối với các môn lớp 7, lớp 8

Các trường nộp danh sách HS đăng ký dự khảo sát năng lực về Phòng GDĐT (qua đồng chí Lưu Đình Giảng) và nhập trực tuyến trước ngày 17/4/2024 (mẫu và Links nhập trực tuyến gửi trên nhóm Zalo cấp THCS).

Nếu qua thời gian trên, trường nào không gửi hồ sơ đăng ký dự khảo sát năng lực xem như trường đó không có HS tham gia.

IV. TỔ CHỨC KHẢO SÁT NĂNG LỰC

1. Xây dựng ngân hàng đề các môn KHTN, Lịch sử và Địa lý lớp 8

Mỗi trường ra 01 bộ đề giới thiệu và nộp về Phòng GDĐT các môn lớp 8: KHTN (Chất và sự biến đổi của chất), KHTN (Vật sống), KHTN (Năng lượng và sự biến đổi), Phân môn Lịch sử, Phân môn Địa lý.

(Phòng GDĐT hướng dẫn sau)

2. Đối với các môn lớp 6

- Phòng GDĐT ra đề, nhà trường nhận đề, tổ chức coi, chấm tại trường và báo cáo kết quả về Phòng GDĐT

- Trước 10h00 sáng ngày 19/4/2024, Phòng GDĐT gửi đề về Hiệu trưởng các trường; Hiệu trưởng các trường tổ chức quản lý, in đề.

- Thời gian kiểm tra: 14h00 ngày 19/4/2024.

- Các trường tổ chức coi, chấm và báo cáo kết quả về Phòng GDĐT.

3. Đối với các môn lớp 7, lớp 8 (trừ Tin học lớp 8)

3.1. Địa điểm khảo sát năng lực: Trường THCS Nguyễn Lương Bằng

3.2. Thời gian khảo sát năng lực

- Đối với HSG lớp 7: 120 phút, từ 13h30' ngày 23 tháng 4 năm 2024

- Đối với HSG lớp 8: 150 phút, từ 13h30' ngày 23 tháng 4 năm 2024

3.3. Đồ dùng học tập được mang vào phòng khảo sát năng lực

- Đồ dùng học tập thí sinh được mang vào phòng khảo sát năng lực là các đồ dùng thông thường sau đây: bút viết, thước kẻ, ê ke, com pa, dụng cụ vẽ hình, thước vẽ đồ thị; các vật dụng này không gắn linh kiện điện tử.

- Với các môn KHTN, Lịch sử và Địa lý được sử dụng: máy tính cầm tay không có chức năng soạn thảo văn bản, không có thẻ nhớ (môn Toán không được phép dùng).

- Các phương tiện thu, phát thông tin cá nhân không được đem vào phòng khảo sát năng lực

** Thí sinh mang tài liệu, vật dụng liên quan tới việc làm bài khảo sát năng lực không đúng quy định vào phòng khảo sát năng lực dù sử dụng hay chưa sử dụng đều bị lập biên bản xử lý.*

4. Đối với môn Tin học lớp 8

- Thời gian kiểm tra: 150 phút, từ 13h30' ngày 23 tháng 5 năm 2024

- Địa điểm và các nội dung tổ chức còn lại: Phòng GDĐT hướng dẫn sau.

IV. PHƯƠNG ÁN XÉT GIẢI CÁ NHÂN VÀ XẾP GIẢI ĐỒNG ĐỘI ĐỐI VỚI CÁC MÔN LỚP 7, LỚP 8

1. Xét giải cá nhân

- Chỉ xếp giải cá nhân (Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích), theo từng môn khảo sát năng lực.

- Sau khi hoàn tất việc chấm điểm bài khảo sát năng lực, xếp thứ tự điểm khảo sát năng lực từ cao xuống thấp để xếp giải.

- Tỷ lệ giải đối với mỗi môn khảo sát năng lực: Tổng số giải, từ Khuyến khích trở lên, khoảng 60% số thí sinh dự khảo sát năng lực; trong đó, tổng số giải Nhất, Nhì, Ba khoảng 50% tổng số giải.

2. Xếp thứ hạng đội tuyển từng môn và thứ hạng đồng đội

- Xếp thứ hạng đội tuyển từng môn theo điểm trung bình:

$$\text{Điểm trung bình đội tuyển từng môn} = \frac{\text{Tổng điểm của các TS} + \text{tổng điểm thưởng các TS}}{\text{Số HS dự khảo sát năng lực theo quy định}}$$

(Điểm thưởng = 1 nếu đạt giải KK; = 2 nếu đạt giải Ba; = 4 nếu đạt giải Nhì; = 7 nếu đạt giải Nhất)

- Thứ hạng đồng đội: Xếp thứ hạng đồng đội căn cứ vào tổng thứ hạng của 9 đội tuyển: Toán học, Ngữ văn, Tiếng Anh lớp 7; Tin học, KHTN (Chất và sự biến đổi của chất), KHTN (Vật sống), KHTN (Năng lượng và sự biến đổi), Phân môn Lịch sử, Phân môn Địa lý lớp 8, trường nào có tổng thứ hạng nhỏ hơn thì xếp cao hơn.

VI. TỔ CHỨC BỒI DƯỠNG VÀ CHỌN CÁC ĐỘI TUYỂN HSG TỈNH

1. Địa điểm: Tại trường THCS Nguyễn Lương Bằng.

2. Lớp bồi dưỡng: Căn cứ vào kết quả kỳ khảo sát năng lực HSG lớp 7, 8 cấp huyện năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành lập 9 đội tuyển để bồi dưỡng dự thi cấp tỉnh: Toán học, Ngữ văn, Tiếng Anh lớp 8; Tin học, KHTN (Chất và sự biến đổi của chất), KHTN (Vật sống), KHTN (Năng lượng và sự biến đổi), Phân môn Lịch sử, Phân môn Địa lý lớp 9.

3. Giáo viên bồi dưỡng: Giáo viên trường THCS Nguyễn Lương Bằng và một số giáo viên khác do Phòng GDĐT phân công.

4. Bồi dưỡng và chọn đội tuyển

- Chọn sơ bộ 22-25 HS/đội tuyển có điểm cao nhất trong kỳ khảo sát năng lực HSG cấp huyện năm học 2023-2024 để bồi dưỡng.

- Tập trung: Ngày 01/6/2024

- Ôn tập và chọn đội tuyển: Phòng GDĐT hướng dẫn sau

5. Chọn đội tuyển dự thi cấp tỉnh chính thức (10 HS): Phòng GDĐT hướng dẫn sau.

VII. Thi đua, khen thưởng

- Căn cứ tiêu chí thi đua của khối thi đua THCS đã thống nhất từ đầu năm học, thứ hạng đồng đội kỳ khảo sát năng lực HSG cấp huyện năm học 2023-2024, số lượng HS được chọn bồi dưỡng tại các đội tuyển, số HS bồi dưỡng đảm bảo kế hoạch, số HS được dự thi cấp tỉnh, kết quả thi cấp tỉnh của HS các trường được sử dụng làm căn cứ để xét thi đua về HSG năm học 2023-2024 của trường đó.

- Phòng GDĐT tham mưu UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích cao trong công tác bồi dưỡng HSG năm học 2023-2024

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khảo sát năng lực học sinh giỏi cấp huyện năm học 2023-2024 và chọn đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp tỉnh, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

TRƯỞNG PHÒNG

Nơi nhận:

- UBND huyện (BC);
- Lãnh đạo PGD (BC);
- Các trường THCS (t/h);
- Lưu VT, THCS.

Lê Anh Tuấn